
2025年スギ花粉飛散数

期間 飛散数 累積花粉数 コメント

1月6日 0 0

1月7日 0 0

1月8日 0 0

1月9日 0 0

1月10日 0 0

1月11日 0 0

1月12日 0 0

1月13日 0 0

1月14日 0 0

1月15日 0 0

1月16日 0 0

1月17日 0 0

1月18日 0 0

1月19日 1 0 初観測日

1月20日 0 0

1月21日 0 0

1月22日 0 0

1月23日 0 0

1月24日 0 0

1月25日 0 0

1月26日 0 0

1月27日 0 0

1月28日 0 0

1月29日 0 0

1月30日 0 0

1月31日 0 0

2月1日 0 0

2月2日 0 0

2月3日 0 0

2月4日 0 0

2月5日 0 0

2月6日 0 0

2月7日 0 0

2月8日 0 0

2月9日 0 0

2月10日 0 0

2月11日 0 0

2月12日 0 0



2月13日 0 0

2月14日 0 0

2月15日 0 0

2月16日 0 0

2月17日 0 0

2月18日 0 0

2月19日 0 0

2月20日 0 0

2月21日 0 0

2月22日 0 0

2月23日 0 0

2月24日 0 0

2月25日 1 1 飛散開始

2月26日 1 2

2月27日 0 2

2月28日 8 10

3月1日 24 34

3月2日 10 44

3月3日 3 47

3月4日 0 47

3月5日 5 52

3月6日 17 69

3月7日 2 71

3月8日 8 79

3月9日 37 116

3月10日 118 234

3月11日 256 490

3月12日 724 1214

今シーズンの大量飛散日でした。この後も数回特

に多い日がでます。天気が回復し、風が強い日は

注意ですね。

3月13日 254 1468

3月14日 72 1540

3月15日 7 1547

3月16日 36 1583

3月17日 33 1616

3月18日 26 1642

3月19日 21 1663

3月20日 86 1749

3月21日 200 1949

3月22日 157 2106

3月23日 75 2181



3月24日 309 2490

3月25日 439 2929

花粉飛散の後半に入り、高度の高い山側からの飛

散に移行しています。風で遠方から運ばれた花粉

により大量飛散日となりました。

3月26日 132 3061

3月27日 56 3117

3月28日 77 3194

3月29日 43 3237

3月30日 6 3243

3月31日 9 3252

4月1日 0 3252

4月2日 0 3252

4月3日 2 3254

4月4日 8 3262

4月5日 39 3301

4月6日 101 3402

4月7日 34 3436

4月8日 35 3471

4月9日 35 3506

4月10日 34 3540

4月11日 9 3549

4月12日 4 3553

4月13日 0 3553

4月14日 5 3558

4月15日 13 3571

4月16日 18 3579

4月17日 0 3580

本日は飛散しませんでしたが、花粉症の方の鼻粘

膜は過敏になっていますので、花粉以外のアレル

ゲンにも反応しやすいです。服薬を継続してくだ

さい。

4月18日 1 3581

4月19日 2 3583

4月20日 3 3586

4月21日 1 3587

毎日の飛散数が急減してきてます。ヒノキの花粉

が5月の連休まで飛ぶ見込みですが、今年の花粉

症シーズンは終わりが見えてきました。

4月22日 16 3603

4月23日 6 3609

4月24日 10 3619

4月25日 2 3621

4月26日 1 3622



4月27日 1 3623

本日で今年のそスギ花粉の飛散が終了しました。

総飛散数3,623個は近年では少ない方です。飛散

期間は65日とかなり長期となりました。これは、

飛散開始後に低温が続き飛散が抑制され、ピーク

が3週ほどずれたためと考えられます。スギ花粉

は終了ですが、連休後はイネ科花粉が増えますの

で、アレルギーのある方は服薬など対策をしてく

ださい。

２０２５年東北大学屋上で測定したスギ花粉日算数を提供いたします。

飛散開始日までは、何個 / 14.4㎠で表示いたしますが（ひとつのスラ

イドガラスに何個乗っているか）、2月の飛散開始日以後は何個 / ㎠の

表示になります。

２０２５年スギ花粉飛散状況

初観測日 １月１９日

飛散開始日 ２月２５日


